
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 332019-17 – Fax + 39 0965 332027 
e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 50 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 
 

 Prot. 6478 /RI  del 30/11//2017 

 

Oggetto: Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante trattativa diretta su Me.PA,  finalizzata all’affidamento della fornitura e 

consegna al piano di carta A4 vergine, articoli di cancelleria, bandiere e consumabili per  

stampanti/fotocopiatrici destinati al Distretto di Reggio Calabria, agli Uffici delle Dogane di 

Gioia Tauro,  Reggio Calabria e Catanzaro e SOT dipendenti. 

Iniziativa Me.PA: “BENI/Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro” 

Impegno massimo della spesa stimata: €. 3.360,00 (tremilatrecentosessanta/00) + IVA. 

CIG: ZD920A473E. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

Visti: 

- il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

- il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

- il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 28.07.2016, così 

come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, coordinato con le modifiche 

approvate nella seduta del comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibere n. 337 del 

22.05.2017 e del 06 luglio 2017 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il periodo 2017-2019 dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 10.02.2017 e 

ss.mm.ii.; 

- il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 della L. 

296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della l. 208/2015 (legge di 

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 
 
2 

stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 

1.000,00; 

- il Manuale dell’ Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del Comitato  

di Gestione del 15.12.2016; 

- l'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii "Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli 

appalti"; 

- l'art. 36, comma 1, del D Lgs 18 Aprile 2016, così come modificato dal D. Lgs 56/2017, a 

norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione…avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 

all’articolo 50” e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. , ai sensi del quale "per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono  

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica";  

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, secondo cui, "Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

- la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti 

la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell'esecuzione 

degli appalti; 

- gli artt.. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e la determina Anac 1310/2016; 

- l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice  di  

comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 

165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli"; 

- i Criteri di sostenibilità energetica e ambientale previsti  dall’art. 34 del del D.Lgs. 18 Aprile 

2016, n. 50; 



 
 
3 

- l’art. 1 del Decreto del 04.04.2013 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, che adotta i criteri ambientali minimi previsti dall’allegato tecnico per l’acquisto di 

carta per copia e carta grafica; 

- la Delibera ANAC n. 975 del 27 settembre 2017 - Aggiornamento dei prezzi di riferimento della 

carta in risme, ai sensi dell’art. 9, comma 7 del D.L. 66/2014; 

- l’art. 1 del Decreto del 13.02.2014 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, che adotta i criteri ambientali minimi previsti dall’ allegato 2  per la “Fornitura di 

cartucce toner e cartucce a getto d’inchiostro e Affidamento del servizio integrato di ritiro e 

fornitura di cartucce toner e a getto d’inchiostro”. 

Considerato che: 

- il Servizio Processi Automatizzati, con e-mail del 20/10/2017, ha richiesto l’acquisto di toner 

per far fronte alle esigenze del Distretto di Reggio Calabria; 

- gli Uffici delle Dogane della Calabria hanno altresì manifestato la necessità di provvedere 

all’acquisto di materiale di carta A4, cancelleria, bandiere e consumabili per 

stampanti/fotocopiatori per far fronte alle proprie esigenze e a quelle delle SOT dipendenti; 

- tale spesa è stata regolarmente prevista nel programma biennale per l’acquisto di beni e servizi 

per l’anno 2017; 

- è necessario attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura in oggetto, funzionale al 

corretto svolgimento delle attività degli Uffici della Calabria; 

- non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 

- sul MePA risulta attivo il bando “BENI”  che prevede la Categoria Prodotti “Cancelleria, carta, 

consumabili e prodotti per il restauro” attinente l’approvvigionamento oggetto della presente 

procedura; 

- per l’esiguo importo della fornitura richiesta non risulta economicamente conveniente la 

suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

- a seguito di Determinazione a contrarre n. 43  Prot.. 5923 del 08.11.2017, è stata pubblicata sul 

MePa, nella categoria  “BENI/Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro” la  

Richiesta d’offerta (RDO) n. 1751742, indirizzata a n. 10 operatori economici  presenti nella 

categoria “Cancelleria, carta, consumabili e prodotti per il restauro” con area di affari 

Calabria, selezionati tramite sorteggio previsto dalla piattaforma MePA, con esclusione dei 

contraenti uscenti, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera c) del D. Lgs n. 50/2016; 

- la procedura si è regolarmente conclusa, nel termine assegnato del 23.11.2017, senza la 

presentazione di alcuna offerta, come da riepilogo delle offerte presentate. 



 
 
4 

- l’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- nell’ambito del MePA  la “Trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rivolta ad un unico operatore economico e nel caso di specie, dato l’importo esiguo 

della prestazione richiesta e l’evento unico, si ritiene la più rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 

selezione del contraente;  

- Eco Clean con sede a  Catanzaro, Viale dei Normanni n. 163, è presente sul Mepa nella 

categoria “BENI/Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro”; 

- il suddetto operatore economico ha sempre effettuato, negli anni precedenti,  forniture analoghe, 

con la massima diligenza e puntualità;  

- il Servizio Acquisti e Contratti ha avviato la verifica  della persistenza dei requisiti di carattere 

generale e i requisiti di carattere professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. già autocertificati dalla suddetta società, quale operatore economico registrato su 

MePA; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati al bando “BENI/Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro” nonché nella richiesta di offerta; 

- il Servizio Acquisti e Contratti ha stimato l’importo da porre a base dell’offerta  pari a € 

3.360,00 (tremilatrecentosessanta/00) + IVA, tenendo conto per la cancelleria ed i toner degli 

attuali prezzi di mercato e per la carta in risme dei prezzi di riferimento forniti dall’ANAC, 

determinati tramite foglio di calcolo presente sul sito dell’ ANAC stessa, la cui compilazione 

consente la quantificazione immediata del prezzo massimo di aggiudicazione; 

- la stipula del contratto si perfezionerà secondo le modalità di e – procurement sul Mepa; 

- è stata verificata la disponibilità economica sul conto di budget “03 10 0020” di tutti i centri di 

costo e che i Codici Anagrafica Articolo sono dettagliatamente elencati nell’elenco del materiale 

da acquistare, allegato alla presente determinazione; 

- non si rende necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 

81/2008 e gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziali sono pari a zero, trattandosi 

di mera fornitura; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Enrico 

Russo, punto istruttore, del funzionario Saverio Lorenzo Arcidiaco Responsabile del Servizio 

Acquisti e Contratti, del dott. Luigi Domenico Calabrò quale RUP e della scrivente quale 

Direttore ad interim del Distretto; 

- è stato acquisito il Codice Identificativo gara: ZD920A473E. 



 
 
5 

 

DETERMINA 

- di avviare una procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., tramite “Trattativa diretta” sul Me.PA, avente ad oggetto la fornitura e consegna al 

piano di carta A4 vergine, articoli di cancelleria, bandiere e consumabili per  

stampanti/fotocopiatrici destinati al Distretto di Reggio Calabria, agli Uffici delle Dogane di 

Gioia Tauro,  Reggio Calabria e Catanzaro e SOT dipendenti; 

- di invitare a presentare offerta l’operatore economico Eco Clean Srl  P.I. 02433870793 con sede 

a  Catanzaro, Viale dei Normanni n. 163; 

- di stabilire che l’importo a base d’asta è di € 3.360,00 (tremilatrecentosessanta/00) + IVA – 

oneri pertinenti la sicurezza da rischi interferenziali pari a zero; 

- il funzionario Enrico Russo provvederà ad inserire la trattativa diretta sul MePA quale punto 

istruttore; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016,  è  il Dott. 

Luigi Domenico Calabrò. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Funzionario redigente: Enrico Russo 
Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

Reggio Calabria, 30.11.2017         

Il Direttore ad interim del Distretto  
Anna Maiello 1 


